
3-1 

S A T Z U N G 
über die Straßenreinigung und die 

Erhebung von Straßenreinigungsgebühren 
(Straßenreinigungssatzung) der Stadt Troisdorf 

vom 27. September 2006 *) 
 
 
*) zuletzt geändert durch 1. Änderung vom 06.12.2006 - in Kraft ab 01.01.2007 
*) zuletzt geändert durch 2. Änderung vom 05.12.2007 - in Kraft ab 01.01.2008 
*) zuletzt geändert durch 3. Änderung vom 09.12.2008 - in Kraft ab 01.01.2009 
*) zuletzt geändert durch 4. Änderung vom 23.12.2009 - in Kraft ab 01.01.2010 
*) zuletzt geändert durch 5. Änderung vom 15.12.2010 - in Kraft ab 01.01.2011 
*) zuletzt geändert durch 6. Änderung vom 14.12.2011 - in Kraft ab 01.01.2012 
*) zuletzt geändert durch 7. Änderung vom 09.10.2013 - in Kraft ab 20.10.2013 
*) zuletzt geändert durch 8. Änderung vom 24.09.2014 - in Kraft ab 28.09.2014 
*) zuletzt geändert durch 9. Änderung vom 16.09.2015 - in Kraft ab 20.09.2015 
*) zuletzt geändert durch 10. Änderung vom 21.10.2016 - in Kraft ab 30.10.2016 
*) zuletzt geändert durch 11. Änderung vom 21.12.2106 - in Kraft ab 25.12.2016 
*) zuletzt geändert durch 12. Änderung vom 12.12.2017 - in Kraft ab 01.01.2018 

 
 
Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666/SGV NRW 2023), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 03. Mai 2005 (GV. NRW. 2005, S. 498), der §§ 3 und 4 des Geset-
zes über die Reinigung öffentlicher Straßen (StrReinG) vom 18.12.1975 (GV NRW S. 706), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.11.1997 (GV. NRW. S. 430) und der §§ 4 und 6 des 
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 
1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 610), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. April 2005 
(GV. NRW. S. 488), hat der Rat der Stadt Troisdorf in seiner Sitzung am 26. September 
2006  folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Inhalt der Reinigungspflicht 

 
(1) Die Stadt betreibt die Reinigung der dem öffentlichen Verkehr gewidmeten Straßen, 
Wege und Plätze (öffentliche Straßen) innerhalb der geschlossenen Ortslagen, bei Bun-
desstraßen, Landesstraßen und Kreisstraßen jedoch nur der Ortsdurchfahrten, als öffentli-
che Einrichtung, soweit die Reinigung nicht nach §§ 2 ff. dieser Satzung den Grundstücks-
eigentümern übertragen wird. Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an 
die Stelle des Eigentümers der Erbbauberechtigte. 
(2) Die Reinigung umfasst die Straßenreinigung sowie die Winterwartung der Gehwege und 
der Fahrbahnen. Die Straßenreinigung beinhaltet die Entfernung aller Verunreinigungen 
von der Straße, die die Hygiene oder das Stadtbild nicht unerheblich beeinträchtigen oder 
eine Gefährdung des Verkehrs darstellen können. Die Reinigungspflicht der Gemeinde be-
inhaltet als Winterwartung insbesondere das Schneeräumen sowie das Bestreuen an den 
gefährlichen Stellen der verkehrswichtigen Straßen bei Schnee- und Eisglätte. Art und Um-
fang der Reinigungspflichten der Anlieger ergeben sich aus den §§ 2 - 4 dieser Satzung. 
(3) Als Gehwege im Sinne dieser Satzung gelten 
- alle selbstständigen Gehwege  
- die gemeinsamen Fuß- und Radwege (Zeichen 240 StVO) 
- alle erkennbar abgesetzt für die Benutzung durch Fußgänger vorgesehenen Straßenteile 
sowie 
- Gehbahnen in 1,50 m Breite ab begehbarem Straßenrand bei allen Straßen und Straßen-
teilen, deren Benutzung durch Fußgänger vorgesehen oder geboten ist, insbesondere in 



3-1 

verkehrsberuhigten Bereichen (Zeichen 325/326 StVO) und Fußgängerbereichen (Zeichen 
242/243 StVO). 
(4) Als Fahrbahn im Sinne dieser Satzung gilt die gesamte übrige Straßenoberfläche, also 
neben den dem Fahrverkehr dienenden Teilen der Straße insbesondere auch die Trenn-
streifen, befestigten Seitenstreifen, die Bankette, die Bushaltestellenbuchten sowie die 
Radwege. 
 
 

§ 2 
Übertragung der Reinigungspflicht auf die Grundstückseigentümer 

 
(1) Die Reinigung der im anliegenden Straßenverzeichnis besonders kenntlich gemachten 
Fahrbahnen und Gehwege wird in dem darin festgelegten Umfang und Zeitraum den Eigen-
tümern bzw. Erbbauberechtigten der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen 
Grundstücke auferlegt. Das Straßenverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 
(2) Auf Antrag des Reinigungspflichtigen kann ein Dritter durch schriftliche Erklärung ge-
genüber der Stadt mit deren Zustimmung die Reinigungspflicht übernehmen, wenn eine 
ausreichende Haftpflichtversicherung nachgewiesen wird; die Zustimmung ist jederzeit wi-
derruflich und nur solange wirksam, wie die Haftpflichtversicherung besteht. 
(3) Die nach anderen Rechtsvorschriften bestehende Verpflichtung des Verursachers, au-
ßergewöhnliche Verunreinigungen oder Abfall unverzüglich zu beseitigen, befreit den Rei-
nigungspflichtigen nicht von seiner Reinigungspflicht. 
 
 

§ 3 
Umfang der übertragenen Straßenreinigungspflicht 

 
(1) Die Fahrbahnreinigungspflicht erstreckt sich jeweils bis zur Straßenmitte. Ist nur auf ei-
ner Straßenseite ein reinigungspflichtiger Anlieger vorhanden, erstreckt sich die Reini-
gungspflicht auf die gesamte Straßenfläche. 
(2) Selbständige Gehwege sind entsprechend Abs. 1, die übrigen Gehwege in ihrer gesam-
ten Breite zu reinigen. Die Gehwegreinigung umfasst unabhängig vom Verursacher auch 
die Beseitigung von Unkraut und sonstigen Verunreinigungen. Belästigende Staubentwick-
lung ist zu vermeiden. Kehricht und sonstiger Unrat darf nicht in Straßenrinnen, Einlauf-
schächte und Gräben gekehrt werden. 
(3) Außergewöhnliche Verunreinigungen sind unverzüglich zu beseitigen. Die Regelungen 
in der jeweils geltenden ordnungsbehördlichen Verordnung über die Aufrechterhaltung der 
öffentlichen Sicherheit und Ordnung im Gebiet der Stadt Troisdorf und in § 17 des Straßen- 
und Wegegesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen in der jeweils geltenden Fassung 
(SGV NW S. 91) bleiben unberührt. 
 
 

§ 4 
Umfang der übertragenen Winterwartungspflicht 

 
(1) Die Gehwege sind in einer Breite von 1,50 m von Schnee freizuhalten. Auf Gehwegen 
ist bei Eis- und Schneeglätte zu streuen, wobei die Verwendung von Salz oder sonstigen 
auftauenden Stoffen grundsätzlich verboten ist; ihre Verwendung ist nur erlaubt 
a) in besonderen klimatischen Ausnahmefällen (z.B. Eisregen), in denen durch Einsatz von 
abstumpfenden Mitteln keine hinreichende Streuwirkung zu erzielen ist, 
b) an gefährlichen Stellen an Gehwegen, wie z.B. Treppen, Rampen, Brückenauf- oder 



3-1 

-abgängen, starken Gefälle- bzw. Steigungsstrecken oder ähnlichen Gehwegabschnitten. 
c) im Rahmen des kommunalen Winterdienstes vor öffentlichen Einrichtungen beispielswei-
se dem Rathaus, Kindergärten, Schulen, Spiel- und Bolzplätzen, Sportplätzen, Friedhöfen, 
Grünanlagen und Außenstellen der Stadtverwaltung. 
(2) Ist die Winterwartung der Fahrbahn übertragen, so sind bei Eis- und Schneeglätte  
- gekennzeichnete Fußgängerüberwege  
- Querungshilfen über die Fahrbahn und 
- Übergänge für Fußgänger in Fortsetzung der Gehwege an Straßenkreuzungen oder -
einmündungen  
jeweils bis zur Mitte der Fahrbahn zu bestreuen, wobei abstumpfende Mittel vorrangig vor 
auftauenden Mitteln einzusetzen sind. § 3 Abs. 1 der Satzung gilt entsprechend.  
(3) In der Zeit von 7.00 bis 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind un-
verzüglich nach Beendigung des Schneefalls bzw. nach dem Entstehen der Glätte zu be-
seitigen. Nach 20.00 Uhr gefallener Schnee und entstandene Glätte sind werktags bis 7.00 
Uhr, sonn- und feiertags bis 9.00 Uhr des folgenden Tages zu beseitigen. Der Schnee ist 
auf dem an die Fahrbahn grenzenden Teil des Gehweges oder notfalls auf dem Fahrbahn-
rand so zu lagern, dass der Fußgänger- und Fahrverkehr hierdurch nicht mehr als unver-
meidbar gefährdet oder behindert wird. Baumscheiben und begrünte Flächen dürfen nicht 
mit Salz oder sonstigen auftauenden Materialien bestreut, salzhaltiger oder sonstige auf-
tauende Mittel enthaltender Schnee darf auf ihnen nicht gelagert werden. Die Einläufe in 
Entwässerungsanlagen und die Hydranten sind von Eis und Schnee freizuhalten. Schnee 
und Eis von Grundstücken dürfen nicht auf die Straße geschafft werden. 
 
 

§ 4 a 
Laubkehrdienst 

 
In der Zeit vom 01. Oktober bis zum 15. Dezember eines Jahres wird die Reinigung der 
Fahrbahnen in den sog. Laubsammelstraßen von der Stadt ausgeführt. Die Reinigung er-
folgt einmal wöchentlich. Während dieser Zeit ruht die gemäß § 2 dieser Satzung den Ei-
gentümern bzw. Erbbauberechtigten der an sie angrenzenden und durch sie erschlossenen 
Grundstücke übertragene Reinigungspflicht der Fahrbahnen. Die Reinigungspflicht der 
Gehwege verbleibt bei den Eigentümern bzw. Erbbauberechtigten der an sie angrenzenden 
und durch sie erschlossenen Grundstücke. Die sog. Laubsammelstraßen sind in einem 
Laubkehrverzeichnis aufgeführt. Das Laubkehrverzeichnis ist Bestandteil dieser Satzung. 
 
 

§ 5 
Benutzungsgebühren 

 
Die Stadt erhebt für die von ihr durchgeführte Reinigung der öffentlichen Straßen Benut-
zungsgebühren nach § 6 Abs. 2 KAG NRW in Verbindung mit § 3 Abs. 1 StrReinG NRW. 
Die Gebühr ruht als öffentliche Last auf dem Grundstück (§ 6 Abs. 5 KAG). Den Kostenan-
teil, der auf das allgemeine öffentliche Interesse an der Reinigung sowie auf die Reinigung 
der Straßen oder Straßenteile entfällt, für die eine Gebührenpflicht nicht besteht, trägt die 
Stadt. 
 
 

§ 6 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

(Frontmetermaßstab) 



3-1 

 
(1) Maßstab für die Benutzungsgebühr sind die Seiten eines Grundstücks entlang der ge-
reinigten Straße, durch die das Grundstück erschlossen ist (Frontlängen nach Berech-
nungsmetern), und die nach Straßenart, Umfang und Häufigkeit der Reinigung bestimmte 
Reinigungsklasse gemäß dem anliegenden Straßenverzeichnis. 
(2) Als Frontlängen sind die Seiten zu berücksichtigen, die mit der Straßengrenze gleich 
verlaufen (angrenzende Fronten) und die ihr zugewandt sind (zugewandte Fronten). Zuge-
wandte Fronten sind die Seiten und Abschnitte der Grundstücksbegrenzungslinie, die in 
gleichem Abstand oder in einem Winkel von weniger als 45° zur Straßengrenze verlaufen. 
Grenzt eine Seite nur teilweise an die Straße oder ist sie ihr nur teilweise zugewandt, so 
werden die Frontlängen zugrunde gelegt, die sich bei gedachten Verlängerungen der Stra-
ße in gerader Linie ergeben würden. 
(3) Danach zu berücksichtigende angrenzende und zugewandte Fronten sind zu addieren.  
Wird ein Grundstück über eine unselbständige öffentliche Stichstraße oder einen unselb-
ständigen öffentlichen Stichweg erschlossen, ist nur die an den Hauptzug angrenzende 
bzw. dem Hauptzug zugewandte Seite zugrunde zu legen. Selbständige Wegeparzellen 
oder Garagenhöfe, die nur den Zugang oder die Zufahrt zur gereinigten Straße vermitteln, 
werden nicht berücksichtigt. Wird ein Grundstück nur durch den Wendehammer einer Stra-
ße erschlossen, sind der Frontmeterberechnung die Grundstücksseiten zugrunde zu legen, 
die in gleichem Abstand oder in einem Winkel von weniger als 45° zu einer gedachten ge-
radlinigen Verlängerung der Straße verlaufen. Bei der Feststellung der Grundstücksseiten 
werden Bruchteile eines Meters bis zu 0, 50 m einschließlich abgerundet und über 0, 50 m 
aufgerundet. 
(4) Die Benutzungsgebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich: 
 
- in Reinigungsklasse W 1:     1,63   Euro 
- in Reinigungsklasse W 2   :  1,81   Euro 
- in Reinigungsklasse  F 1 :    6,03   Euro 
 
(5) Für die Winterwartung wird zusätzlich eine Benutzungsgebühr erhoben. Die Benut-
zungsgebühr je Frontmeter (Absätze 1 bis 3) beträgt jährlich: 
 
- in Reinigungsklasse W 1:  0,42   Euro 
- in Reinigungsklasse W 2:  0,47   Euro 
- in Reinigungsklasse  F  1:  0,16   Euro 
 
(6) Die Reinigungsklassen ergeben sich aus dem anliegenden Straßenverzeichnis. Bei 
mehrfacher Reinigung je Woche vervielfacht sich die Gebühr entsprechend. 
(7) Für Garagen und Stellplätze, die auf besonderen, zur Errichtung von Garagen Stellplät-
zen gebildeten Grundstücken liegen, wird die Gebühr abweichend von den Absätzen 1 bis 
5 pauschal nach einem Gebührensatz berechnet, der dem Satz für eine Grundstücksfront-
länge von 3 m pro Garage bzw. Stellplatz entspricht. 
(8) Für den Laubkehrdienst wird eine Benutzungsgebühr in Höhe von 0,50 € je Frontmeter 
erhoben. 
 
 

§ 7 
Gebührenpflichtige 

 
(1) Gebührenpflichtig ist der Eigentümer bzw. Erbbauberechtigte des erschlossenen 
Grundstücks. Mehrere Gebührenpflichtige sind Gesamtschuldner. 



3-1 

(2) Im Fall eines Eigentumswechsels ist der neue Eigentümer vom Beginn des auf den 
Wechsel folgenden Monats gebührenpflichtig. 
(3) Die Gebührenpflichtigen haben alle für die Errechnung der Gebühren erforderlichen 
Auskünfte zu erteilen und zu dulden, dass Beauftragte der Gemeinde das Grundstück be-
treten, um die Bemessungsgrundlagen festzusetzen oder zu überprüfen. 
 
 
 

§ 8 
Entstehung, Änderung und Fälligkeit der Gebühr 

 
(1) Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Ersten des Monats, der auf den Beginn der re-
gelmäßigen Reinigung der Straße folgt. Sie erlischt mit dem Ende des Monats, mit dem die 
regelmäßige Reinigung eingestellt wird. Die Gebühren werden vierteljährlich am 15. Febru-
ar, 15. Mai, 15. August und 15. November mit einem Viertel des jeweiligen Jahresbetrages 
fällig. Die Gebühren können zusammen mit anderen Abgaben angefordert werden. 
(2) Ändern sich die Grundlagen für die Berechnung der Gebühr, so mindert oder erhöht sich 
die Benutzungsgebühr vom Ersten des Monats an, der der Änderung folgt, und zwar mit 
einem entsprechenden Jahres-Bruchteil. 
(3) Falls die Reinigung aus zwingenden Gründen für weniger als einen Monat eingestellt 
oder für weniger als drei Monate eingeschränkt werden muss, besteht kein Anspruch auf 
Gebührenminderung. Weiterhin besteht kein Anspruch auf Gebührenminderung, wenn die 
Reinigung wegen parkender Fahrzeuge nicht durchgeführt werden kann.  
 
 

§ 9 
Ordnungswidrigkeit 

 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig 
- seiner Reinigungspflicht nach §§ 2 - 4 dieser  Satzung nicht nachkommt oder 
- gegen ein Ge- oder Verbot der §§ 2 - 4 dieser Satzung verstößt. 
Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 500,- € geahndet werden. 
(2) Für das Verfahren gelten die Vorschriften des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten 
(OWiG) in der jeweils gültigen Fassung. Zuständige Behörde im Sinne des § 36 Abs. 1 Nr. 
1 OWiG ist der Bürgermeister. 
 
 

§ 10 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01.01.2007 in Kraft. Gleichzeitig tritt  die Satzung über die Straßen-
reinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren vom 21.12.1995 außer Kraft. 
 
 
Troisdorf, den 27. September 2006 
 
 
(Manfred Uedelhoven) 
Bürgermeister 

 



Reinigungs-

klasse Straßenart

Reinigungs-

häufigkeit Umfang

Verpflichteter

  A = Anlieger

  S = Stadt

S 1 Anliegerstraße

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Gehweg A

witterungsbedingt Winterwartung Gehweg A

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Fahrbahn A

W 1

Überörtliche

Verkehrsstraße

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Gehweg A

witterungsbedingt Winterwartung Gehweg A

wöchentlich Reinigung Fahrbahn S

witterungsbedingt Winterwartung Fahrbahn S

W 2

Innerörtliche 

Verkehrsstraße

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Gehweg A

witterungsbedingt Winterwartung Gehweg A

wöchentlich Reinigung Fahrbahn S

witterungsbedingt Winterwartung Fahrbahn S

W 3 Anliegerstraße

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Gehweg A

zur Straßenreinigungssatzung der Stadt Troisdorf

Umfang der Straßenreinigungspflicht  nach Reinigungsklassen

Anlage 



witterungsbedingt Winterwartung Gehweg A

bei Bedarf, jedoch 

mindestens einmal 

monatlich Reinigung Fahrbahn A

witterungsbedingt Winterwartung Fahrbahn S

F 1 Fußgängerzone 5 mal in der Woche Reinigung Gehweg S

5 mal in der Woche Reinigung Fahrbahn S

witterungsbedingt Winterwartung Gehweg A

witterungsbedingt Winterwartung Fahrbahn S

LV

Überörtliche

Verkehrsstraße StraßenNRW



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Adam-Riese-Str. A S 1

Adenauerstr. I W 2

Adolf-Friedrich-Str. A S 1

Aggerdamm A S 1

Aggerstr. A S 1

Agnesstr. I W 2

Ahornweg A S 1

Ahrstr. I W 2

Akazienweg A S 1

Albrecht-Dürer-Str. A S 1

Alemannenstr. Schmelzerweg bis Troisdorfer Str. A S 1

Alemannenstr. Larstraße bis Schmelzer Weg Ü W 1

Alfred-Delp-Str. Frankfurter Str bis Matthias-Langen-Str I W 2

Alfred-Delp-Str. Matthias-Langen-Str bis Siebengebirgsallee A S 1

Alfred-Nobel-Str. A S 1

Allensteiner Str. A S 1

Alte Poststraße FGZ F 1

Alte Str. A S 1

Alte Uckendorfer Str. A S 1

Altenrather Str. Prinzenwäldchen bis Sonnenblick Ü W 1

Altenrather Str. ab Eisenweg bis Rambusch Ü W 3

Am Annonisbach A S 1

Am Bahndamm A S 1

Am Bahnhof A S 1

Am Bergeracker I W 2

Am Bergerhof A S 1

Am Bürgerhaus Hippolytusstraße bis Haus Nr. 33 FGZ F 1

Am Burghof A W 3

Am Driesch A S 1

Am Eichenkamp A S 1

Am Fahr A S1

Am Feldgarten A S 1

Am Feldrain A S 1

Am Flachtenstiegel A S 1

Am Friedhof A S 1

Am Gerstenkamp A S 1

Am Hang A S 1

Am Hirschpark A S 1

Am Hofweiher A S 1

Am Johannesufer A S 1

Am Kaninberg A S 1

Am Kollberg Waldstraße bis einschl. Haus Nr. 17 A S 1

Am Kollberg Nach Haus Nr.;17 Waldweg A S 1

Am Krausacker A S 1

Am Landgraben A W 3

Am Lehmhof A S 1

Am Mittelpfad Mondorfer Straße bis Max-Hirsch-Straße A S 1

Am Mühlenbach A S 1

Am Mühlentor A S 1

Am Mühlenweg A S 1

Am Oberlarer Park A S 1

Am Pfuhl A S 1

Am Prinzenwäldchen I W 2

Am Sanderhof A S 1

Am Scheibelsberg A S 1

Am Schildchen A S 1

Am Schlagbaum A S 1

Am Schultheißkreuz A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Am Seerosenteich A S 1

Am Senkelsgraben A S 1

Am Sportplatz A S 1

Am Stein Eschmarer Straße bis Lambertusstr. A S 1

Am Stein ab Haus Nr. 15, bis Am Johannesufer A W 3

Am Strandbad A S 1

Am Südhang A S 1

Am Turmhof A S 1

Am Ufer A W 3

Am Waldpark  A S 1

Am Waldstadion A S 1

Am Wassergraben A S 1

Am Wasserwerk A W 3

Am Wehrwasser A S 1

Am Weißdorn A S 1

Am Wildzaun A S 1

Am Ziegelfeld A S 1

Ambiorixstr. A S 1

Ammerweg A S 1

Amperestr. A S 1

Amselweg A S 1

An der Alaunhütte A S 1

An der Feuerwache Kölner Straße bis Haus Nr. 7 FGZ F 1

An der Feuerwache von Haus-Nr. 9 bis Schloßstraße A S 1

An der Kirche A S 1

An der Pohlstatt A S 1

An der Schindskaule A S 1

Andreas-Nockher-Straße A S 1

Anemonenweg A S 1

Annonisweg A W 3

Antoniusstr. A S 1

Antwerpener Str. I W 2

Apfelgarten A S 1

Arndtstr. A S 1

Asselbachstr. I W 2

Auelblick A S 1

Auelsgasse A W 3

Auf dem Axberg A S 1

Auf dem Dahl A S 1

Auf dem Grend A S 1

Auf dem Junker Hertzstraße bis Glockenstraße A S 1

Auf dem Kirvelberg A S 1

Auf dem Lohmerich ohne Stichstraße entlang Haus Nr.2-12 A W 3

Auf dem Lohmerich  Stichstraße entlang Haus Nr.2-13 A S 1

Auf dem Oligswerth A S 1

Auf dem Schellerod I W 2

Auf dem Sieferod A S 1

Auf dem Vogelsang A S 1

Auf dem Zechenacker A S 1

Auf der Bitz A S 1

Auf der Bleiche A S 1

Auf der Fuchskaul A S 1

Auf der Heide A S 1

Auf der Sanderwiese A S 1

Auf der Sauerweide A S 1

Augustastr. A S 1

Augustinusstr. A S 1

Aurikelweg A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Azaleenplatz A S 1

Bachstr. A S 1

Bahnstr. A W 3

Bayernweg A W 3

Bebelstr. A S 1

Beethovenstr. A S 1

Begonienstr. A S 1

Belgische Allee I W 2

Bensberger Str. A S 1

Benzweg A S 1

Bergheimer Str. I W 2

Bergischer Ring A S 1

Bergstr. I W 2

Berliner Str. A S 1

Bertha-von-Suttner-Str. A S 1

Bertramstr. A S 1

Bessemerstr. A S 1

Beumerstr. A S 1

Beuthener Str. A S 1

Biberweg A W 3

Biggeseestraße A S 1

Birkenweg A S 1

Birklestr. Ü W 1

Birnengarten A S 1

Bismarckplatz A S 1

Bismarckstr. A S 1

Bitburger Str. A S 1

Blücherstraße I W 2

Blumenhof A S 1

Bodelschwinghstr. A S 1

Bonhoefferstr. A S 1

Bonner Straße I W 2

Borsigstr. A S 1

Boschstr. A S 1

Brahmsstr. A S 1

Brandstr. A S 1

Braschosweg A S 1

Breitestr. A S 1

Bremer Straße A S 1

Breslauer Str. A S 1

Brombeergarten A S 1

Brückenstr. A W 3

Brucknerstr. A S 1

Bruderschaftsgasse A S 1

Brügger Str. A W 3

Brunnenstr. A W 3

Brüsseler Str. A W 3

Buchenweg A S 1

Bueckstr. A S 1

Bunzlauer Str. A S 1

Burgallee A W 3

Burgstr. A W 3

Bussardweg A S 1

Canisiusstr. A S 1

Carl-Diem-Straße Stichstr. vor den Häusern 1-5 A S 1

Carl-Diem-Straße ohne Stichstraße I W 2

Cecilienstr. A W 3

Christian-Esch-Str. I W 2



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Christine-Siegberg-Str. A S 1

Clarenstr. A S 1

Cranachstr. A S 1

Curieweg A S 1

Dachsweg A W 3

Dahlienweg A S 1

Daimlerstr. A S 1

Danziger Str. A S 1

Dauner Str. A W 3

Dechant-Hoven-Str. A S 1

Dechant-Wirtz-Str. A W 3

Deichweg A S 1

Dieselstr. A S 1

Dohlenweg A S 1

Doktor-Eckener-Str. A S 1

Donatusstr. A S 1

Donawitzstr. A S 1

Don-Bosco-Str. A S 1

Dorfstr. A W 3

Dorotheenstr. A S 1

Drachenfelsstr. A S 1

Drosselweg A S 1

Dr-Schmitz-Str. A S 1

Ebereschenweg A S 1

Echternacher Str. A W 3

Edisonplatz A S 1

Edith-Stein-Str. A W 3

Egerländer Str. A S 1

Eibenweg A S 1

Eichendorffstr. A S 1

Eichenweg A S 1

Eifelstr. A S 1

Einsteinstr. A S 1

Eintrachtstr. A S 1

Elbinger Str. A S 1

Elisabeth-Selbert-Str. A S 1

Elisabethstr. A S 1

Elly-Heuss-Knapp-Platz A S 1

Elsa-Brandström-Str. A S 1

Elsenplatz A S 1

Elsternweg A S 1

Emil-Müller-Str. A S 1

Eremitenstr. A S 1

Erich-Gärtner-Weg A S 1

Erich-Klausener-Str. A S 1

Erlenweg A S 1

Erzbergerstr. A S 1

Eschmarer Str. I W 2

Essener Str. A S 1

Eulenweg A S 1

Europaplatz A S 1

Evrystr. I W 2

Falkenweg A S 1

Farnweg A S 1

Fasanenweg A S 1

Fehmarnweg A S 1

Fichtenweg A S 1

Finkenweg A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Flachtenstr. I W 2

Flandrische Str. A S 1

Fliegenbergstr. A S 1

Fliersbachstr. A S 1

Flintweg A S 1

Floraplatz A S 1

Florianstr. A S 1

Flotowstr. A S 1

Flughafenstr. von Alte Kölner Straße bis Einmündung Hasbacher

Straße

A W 3

Flughafenstr. vom Kreisel bis Sportplatz A W 3

Flughafenstr. vom Kreisel bis Sülzbachstr Ü W 1

Frankenstr. A S 1

Frankfurter Str. Ü W 1

Franziskastr. A S 1

Franz-von-Assisi-Str. A S 1

Fraunhoferweg A S 1

Freiburger Weg A S 1

Freiheitsstr. A W 3

Freiheitsstr. Hauptstr bis Dornröschenweg A S1

Friedensstr. I W 2

Friedhofstr. A S 1

Friedlandstr. A S 1

Friedrich-Ebert-Str. A W 3

Friedrichstr. A W 3

Friesenstr. A S 1

Frieslandring A S 1

Fritz-Erler-Str. A W 3

Fröbelstr. A S 1

Fronstr. A S 1

Frühlingstr. A S 1

Furtwänglerstr. A S 1

Gartenstr. A S 1

Genker Str. A W 3

Gerhardstr. A S 1

Germanenstr. A S 1

Gersbeckplatz Teil der Gersbeckstraße A S 1

Gersbeckstr. A S 1

Gertrud-Bäumer-Str. A S 1

Gertrudenweg A W 3

Geschwister-Scholl-Str. A S 1

Gewürzgarten A S 1

Gilchriststr. A S 1

Gilmerich A S 1

Ginsterweg A S 1

Gladiolenstr. A S 1

Glockenheide A S 1

Glockenstraße Rheinstraße bis Mondorfer Straße I W 2

Glockenstraße Mondorfer Straße bis Zum Discholls A S 1

Glockenstraße Stichstraße vom Haus Nr. 80 bis 86 b A S 1

Gneisenaustr. A S 1

Godesberger Str. I W 2

Goerdelerstr. A S 1

Goethestr. A S 1

Görresplatz A S 1

Gotenstr. A S 1

Grabenstr. Rathausstraße bis Martin-Luther-Straße I W 2

Grabenstr.  Martin-Luther-Straße bis Vorgebirksblick A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Gräfenhardt A S 1

Graf-Galen-Str. A S 1

Gronaustr. A S 1

Gronewaldstr. A S 1

Großstr. A S 1

Grüner Weg A W 3

Güldenbergstr. A S 1

Haberstr. A S 1

Händelstr. A S 1

Hannoversche Str. A S 1

Hans-Böckler-Str. A W 3

Hans-Sachs-Str. A S 1

Hans-Völlmecke-Str. A S 1

Hans-Willy-Mertens-Str. A W 3

Hasbacher Str. von Flughafenstraße bis Beginn Zufahrtstraße BW-

Tanklager

A W 3

Hasbacher Str. von Zufahrtstraße BW-Tanklager bis Stadtgrenze 

Rösrath

A S 1

Hauptstraße Stichstraße von Hausnr. 290 bis Bensberger Straße A S 1

Hauptstraße ohne Stichstraße Ü W 1

Haydnstr. A S 1

Heckenweg A S 1

Heerstr. I W 2

Heidegraben Ü W 1

Heidenaustr. A S 1

Heidestr. A S 1

Heimbachstr. Lohmarer Str  bis Am Hirschpark A W 3

Heimbachstr. Lohmarer Str rechts bis Ende Sackgasse A S1

Heinkelstr. A S 1

Heinrich-Heine-Str. A S 1

Heisenbergstr. A S 1

Helene-Weber-Str. I W 2

Helene-Wessel-Str. A S 1

Helmholtzstr. A S 1

Henschelweg A S 1

Hermann-Ehlers-Str. I W 2

Hermann-Löns-Str. A S 1

Hertzstr. A S 1

Hessenweg A S 1

Heuserweg A W 3

Himbeergarten A S 1

Hippolytusstr. Kölner Straße bis Canisiusstraße FGZ F 1

Hippolytusstr. Canisiusstraße bis Steinhof / Kirchstraße A W 3

Hirschbergstr. A S 1

Hitzbroicher Weg A W 3

Hochfeldstr. A S 1

Höckergasse A S 1

Hofgartenstr. A S 1

Hohenzollernstr. I W2

Hohlsteinstr. A W 3

Holbeinstr. A S 1

Holsteiner Ring A S 1

Holunderweg A S 1

Hornackerplatz A S 1

Hornackerstr. A S 1

Hospitalstr. Kölner Straße bis Von-Loe-Straße FGZ F 1

Hospitalstr. von-Loe-Straße bis Friedensstraße A W 3

Hubertusstr. A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Humperdinckstr. A S 1

Hunsrückstraße A S 1

Hüttenstr. Meindorfer Straße bis zur Höhe von Hauskante

Haus Nr. 14 , beidseitig

A S 1

Hyazinthenfeld A S 1

Iltisweg A W 3

Im Auel A S 1

Im Eisenfeld A S 1

Im Engelsgarten A S 1

Im Feldbruch A W 3

Im Grandsgarten A S 1

Im Grotten A S 1

Im Grünen Anger A S 1

Im Grund Kirchstraße  bis Siebengebirgsallee, außer Stichstraße: 

Gemarkung Troisdorf

Flur 11, Nr. 5670, 5671, 5768

A W 3

Im Grund Stichstraße: Gem. Trd.Flur 11, Nr. 5670, 5671, 5769 A S 1

Im Hölzchen A S 1

Im Hüttenfeld A S 1

Im Jägersgarten A S 1

Im Kaltsiefen A S 1

Im Kirchtal Ü W 1

Im Kleefeld A S 1

Im Kreuzfeld A S 1

Im Krug A S 1

Im Laach A S 1

Im Lettenfeld A S 1

Im Probstgarten A S 1

Im Rosengarten A W 3

Im Schonsfeld einschließlich Stichstraßen A S 1

Im Tiefental A S 1

Im Tulpenfeld A S 1

Im Türchen A S 1

Im Wiesengrund A W 3

Im Winkel A S 1

Im Zehntfeld I W 2

In den Gärten A S 1

In den Hälsen A S 1

In den Hecken A W 3

In den Höhnen A S 1

In den Weingärten A S 1

In der Bindeflacht A S 1

In der Gronau A S 1

In der Kleinen Heide A W 3

In der Kraus A S 1

In der Maikammer A S 1

Industriestr. A W 3

Jägerstr. A S 1

Jahnplatz A W 3

Jasminweg A S 1

Jean-Schmitz-Straße A S 1

Johannesstr. A S 1

Johannisbergwerk A S 1

Josef-Frank-Str. A W 3

Josef-Kitz-Str. A W 3

Josefstr. A S 1

Julius-Leber-Str. A S 1

Junkershof A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Junkersring A S 1

Jupiterstr. A S 1

Kaiserstr. S1 S1

Kaiserstuhlweg A S 1

Kantstr. A S 1

Kapellenstr. Rembrandstraße bis Rheinstraße A W 3

Kapellenstr. Rheinstraße bis Haus Nr.:10 A S 1

Karl-Jarres-Str. A S 1

Karl-Kuhn-Platz A S 1

Karl-Peters-Str. A S 1

Karl-Schurz-Str. A S 1

Karlsgässchen FGZ F 1

Karlstr. Einmündungsbereich Wernerstraße bis Paulstraße A S 1

Karlstr. Stichstraße vom Einmündungsbereich Heinrichstraße 

bis zur geplanten Einmündung Wernerstraße

A S 1

Kasinostr. A W 3

Kasseler Furt A S 1

Kastanienweg A S 1

Katharinenstr. A S 1

Käthe-Kollwitz-Str. A S 1

Keplerstr. A S 1

Kerpstr. I W 2

Kerschensteinerstr. A W 3

Ketteler Str. A W 3

Kiefernstr. A S 1

Kieler Weg A S 1

Kirchhofstr. A S 1

Kirchstraße von Theodor-Heuss-Ring bis Frankfurter Straße Ü W 1

Kirchstraße von Theodor-Heuss-Ring bis Hippolytusstraße und die 

Stichstraßen Hausnr. 1-9; 15-21

A S 1

Kirchweg A S 1

Kleiststr. A S 1

Klevstr. Kölner Straße bis Pfarrer-Kenntemich-Platz FGZ F 1

Klevstr. Kirchstraße bis Pfarrer-Kenntemich-Platz A S 1

Klostergasse A S 1

Kneippweg A S 1

Kochenholzstraße von Niederkasseler Straße bis Hauptstraße (B8) I W 2

Kochenholzstraße von Lülsdorfer Straße bis Niederkasseler Straße A S 1

Kofferstr. A S 1

Kölner Platz  FGZ F 1

Kölner Str. Platzfläche vor den Häusern Kölner Straße 117 a und 

117 b

A S1

Kölner Str. Wilhelmstraße bis Frankfurter Straße FGZ F 1

Kölner Str. Wilhelmstraße bis Kaiserstraße I W 2

Kölner Str. Wilhelmstraße bis Mülheimer Straße I W2

Kolpingstr. A S 1

Königsberger Str. A W 3

Krähenweg A S 1

Kranichweg A S 1

Krausgasse A S 1

Kreuzbergstr. A S 1

Kriegsdorfer Str. Niederkasseler Straße bis Langbaurghstraße Ü W 1

Kronenstr. I W 2

Kronprinzenstr. I W 2

Kruppstr. A S 1

Kurgasse A S 1

Kurt-Schumacher-Str. In den Hecken bis Langenstraße A W 3

Kurt-Schumacher-Str. In den Hecken bis Fritz-Erler-Straße A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Kuttgasse A S 1

Lahnstr. I W 2

Lambertusstr. A W 3

Landgrafenstr. Lindlaustraße bis Meitnerstraße I W 2

Landgrafenstr. Sieglarer Straße bis Lindlaustraße A S 1

Langbaurghstr. I W 2

Langeler Ring A W 3

Langemarckstr. A S 1

Langenstr. A W 3

Längsbroich A S 1

Lärchenweg A S 1

Larstr. Ü W 1

Laubweg A S 1

Lavendelweg A S 1

Lehmannstr. A S 1

Lehmkuhler Str. A S 1

Lenaustr. A S 1

Leostraße von Johannesstraße bis Pastor-Böhm-Straße A S 1

Leostraße von Pastor-Böhm-Straße bis Larstraße I W 2

Lessingstr. A S 1

Leyenweiherstr. A S 1

Liegnitzer Str. A S 1

Lilienweg A S 1

Lindenallee A S 1

Lindenstr. A S 1

Linder Str. A S 1

Lindlaustr. I W 2

Lochnerstr. A S 1

Lohmarer Str. I W 2

Lohrbergstr. A S 1

Lortzingstr. A S 1

Louis-Mannstaedt-Str. A W 3

Löwenburgstr. A S 1

Lübecker Weg A S 1

Lucasstr. A S 1

Luise Otto Straße A S 1

Luisenstr. A S1

Lülsdorfer Str. Ü W 1

Lupinenweg A S 1

Lürmannstr. ohne Stichstraße entlang Haus Nr. 17/19/21 A W 3

Lürmannstr. Stichstraße entlang Haus Nr. 17/19/22 A S 1

Lütticher Str. A W 3

Luxemburger Str. I W 2

Maarstr. A W 3

Magdalenenstr. I W 2

Maienstr. A S 1

Maria-Juchacz-Str. A S 1

Marienburgstr. A S 1

Marienstr. A S 1

Marktplatz A W 3

Markusstr. A S 1

Marmorstr. A S 1

Marsweg A S 1

Martin-Luther-Str. A S 1

Martinstr. A S 1

Matthias-Langen-Str. I W 2

Max-Ernst-Str. A S 1

Max-Hirsch-Str. A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Max-Planck-Str. A W 3

Meindorfer Allee A S 1

Meindorfer Str. Larstraße bis einschließlich Häuser Nr. 22 und 23 A W 3

Meindorfer Str. Haus Nr. 24 bis Ortsausgang A S 1

Meisenweg A S 1

Meitnerstr. A S 1

Mendener Str. Blücherstraße bis Roncallistraße I W 2

Mendener Str.  Roncallistraße bis Uferstraße Ü W 1

Menzelstr. A S 1

Merkurweg A S 1

Michelangeloplatz A S 1

Mirabellengarten A S 1

Moltkestr. A S 1

Mondorfer Str. I W 2

Moosbeerenweg A S 1

Mörikestr. A S 1

Moselstr. A W 3

Mottmannstr. I W 2

Mozartstr. A S 1

Mühlenstr. Meindorfer Straße . bis Am Wehrwasser. 

Ohne Stichweg

A W 3

Mühlenstr.  Stichstraße zu Larstraße A S 1

Mülheimer Str. Ü W 1

Müllekovener Str. A W 3

Münchner Weg A S 1

Mutter-Theresa-Straße A S 1

Nachtigallenweg A S 1

Nahestr. A S 1

Narzissenhof A S 1

Nelkenstr. A S 1

Neue Str. A S 1

Niederkasseler Str. Kochenholzstraße bis Hauptstr. A S 1

Niederkasseler Str. Kochenholzstraße bis Ortsdurchfahrtsgrenze Ü W 1

Niedersachsenweg A S 1

Noldestr. A S 1

Nordstr. A W 3

Nürburgstr. A S 1

Oberlarer Platz A S 1

Oberlarer Str. A S 1

Oberstr. I W 2

Offenbachstr. (K29) Händelstraße bis Kriegsdorfer Straße LV W 1

Offenbachstr. (K29) Birklestraße bis Händelstraße Ü W 1

Ohmstr. A S 1

Ölbergstr. A W 3

Oleanderweg A S 1

Orchideenplatz A S 1

Otto-Hahn-Str. A S 1

Otto-Wels-Str. A S 1

Pacellistr. A S 1

Pänzelsgarten A S 1

Parkstr. A S 1

Parsevalstr. A S 1

Pascalstr. A S 1

Pastor-Böhm-Str. I W 2

Pastor-Hellen-Str. A S 1

Pastorsbitze Edith-Stein-Straße bis Haus Nr. 13 A W 3

Pastorsbitze Haus Nr. 14 bis Spicher Straße A S 1

Pastorserlen A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Pastor-Willems-Str. A S 1

Paul-Keller-Str. A S 1

Paul-Müller-Str. A S 1

Paul-Schmetkamp-Straße A S 1

Paul-Schürmann-Platz A S 1

Paulstr. A S 1

Pestalozzistr. A S 1

Peter-Klöckner-Str. A S 1

Petersbergstr. A S 1

Pfälzer Weg A S 1

Pfarrer-Kenntemich-Platz A W 2

Pfarrer-Theiss-Str. A S 1

Pfarrer-Werr-Str. A S 1

Pfarrer-Wünnenberg-Str. A S 1

Pirolweg A S 1

Piusstr. A S 1

Pohlgasse A S 1

Porzer Str. A W 3

Posener Str. A S 1

Poststr. von Wilhelmstraße bis Haus Poststraße Nr. 81 FGZ F 1

Poststr. Sieglarer Straße bis Theodor-Heuss-Ring Ü W 1

Pützchensweg A S 1

Rademacherweg A S 1

Raffaelplatz A S 1

Raiffeisenstr. I W 2

Rambusch A S 1

Ranzeler Str. A S 1

Rathausstraße Larstraße bis Pastor-Böhm-Straße A S 1

Rathausstraße (K 29) Evrystr.bis Pastor-Böhm-Straße Ü W 1

Ravensberger Weg I W 2

Redcarstr. A S 1

Reichensteinstr. Ü W 1

Reichensteinstr. Verbindungsweg von Reichensteinstraße zur Rossini-

straße

A S 1

Reickstr. A S 1

Rembrandtstr. Hauptfahrbahn von Noldestraße bis zum Feld, Zufahrten 

und Verbindungswege in der gesamten Straße

A S 1

Rembrandtstr. (ohne Verbindungswege) Vorgebirgsblick bis Max-Ernst-Str./Nolde Str. A W 3

Rheidter Str. A S 1

Rheindorfer Str. Dorfstraße bis Gronewaldstraße A W 3

Rheindorfer Str. Auf dem Kirwelberg bis Gronewaldstraße A S 1

Rheinischer Ring A S 1

Rheinstr. Ü W 1

Ricarda-Huch-Str. A S 1

Richard-Wagner-Platz einschl. Verbindungsweg zur Schlossstraße A S 1

Richthofenstr. A S 1

Riemenschneiderstr. A S 1

Ringstr. A S 1

Robert-Koch-Str. A S 1

Robert-Müller-Platz A S 1

Rodderstr. A W 3

Römerplatz A S 1

Römerstr. I W 2

Roncallistr. (K 29) von Autobahnbrücke bis Friedhof LV W 1

Roncallistr. (K 29) nach Haus 6a an der DB entlang A S 1

Roncallistr. (K 29) rechts: Am Bahnhof bis einschließlich Friedhof

links: Haus Nr. 6a bis Fritz-Erler-Straße

Ü W 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Röntgenstr. A S 1

Roonstr. A S 1

Rosmarienheide A S 1

Rossinistraße A S 1

Rotter Viehtrift A W 3

Rubensstr. A S 1

Rübkamp A S 1

Rudolfstr. A S 1

Saarstr. A W 3

Salamanderkaule A S 1

Saturnstr. A S 1

Sauerbruchstr. A S 1

Scharnhorststr. A S 1

Schauenbergweg A S 1

Scheidemannstr. A S 1

Schengbüchel A S 1

Schickergasse A S 1

Schillerstr. A W 3

Schlehdornweg A S 1

Schleidener Str. A S 1

Schlesierstr. A S 1

Schloßstr. Kölner Straße bis Annonisweg FGZ F 1

Schloßstr. Annonisweg bis Römerstraße A W 3

Schmelzer Weg vor Haus 20.24 und Stichweg zw.Haus 16-18 A S 1

Schmelzer Weg (K 29) Alemannenstraße bis Haus Nr. 18 Ü W 1

Schmittgasse A S 1

Schneewittchenweg A W 3

Schopenhauerstr. A S 1

Schreberstr. A S 1

Schubertstr. A S 1

Schumannstr. A S 1

Schützenstr. A S 1

Schwabenweg I W 2

Schwalbenweg A S 1

Schwanenweg A S 1

Schwarzstr. A S 1

Schwarzwaldweg A S 1

Schweitzerstr. A S 1

Sebastianusweg A S 1

Siebengebirgsallee Stichstraße vor den Häusern 41 - 49, 58 - 84 und 67- 89 A S 1

Siebengebirgsallee (ohne Stichstraße) Ü W 2

Siebengebirgsblick A S 1

Sieglarer Straße Stichstraße von den Häusern 138 - 160 A S 1

Sieglarer Straße (ohne Stichstraße) I W 2

Siegstr. A W 3

Siegstr. Stichstr. H 43 bis 55 A S 1

Siemens-Martin-Str. A S 1

Siemensstr. A S 1

Silberberger Str. A S 1

Silbergasse A S 1

Sonnenscheinstr. A S 1

Sonnenstr. A S 1

Spatzenweg von Pirolweg bis Querstraße Spatzenweg A S 1

Speestr. Von Poller bis Steinackerstr. A S 1

Speestr. L 332 bis Poller A W 3

Sperberweg A S 1

Spichbuschstr. A W 3



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Spicher Platz A S 1

Spicher Str. I W 2

Spillbähnstraße A S 1

Spitzwegstr. A S 1

St.-Adelheid-Str. A S 1

Stahlstr. A S 1

Stationsweg Ü W 1

Steinackerstr. A S 1

Steinhof A S 1

Steinmannweg A S 1

Steinstr. A S 1

Sternenstr. A S 1

Stettiner Str. A W 3

Stifterstr. A S 1

Stockemer Weg A S 1

Stormstr. A S 1

Stralsunder Str. A S 1

Straße Zur Mühle A S 1

Stresemannstr. A S 1

Südstr. A S 1

Sülzbachstr. A S 1

Talweg A S 1

Tannenweg A S 1

Taubengasse I W 2

Taunusweg A S 1

Telegrafstr. A W 3

Teutonenstr. A S 1

Theodor-Heuss-Ring Ü W 1

Theodor-Körner-Str. A S 1

Thomas-Mann-Str. A S 1

Thomasstr. A S 1

Tilsiter Str. A S 1

Tizianstr. A S 1

Troisdorfer Str. A S 1

Ubierstr. A S 1

Uckendorfer Str. I W 2

Uhlandstr. A S 1

Ulmenweg A S 1

Ulrather Blick A S 1

Urbacher Str. A W 3

Ursulaplatz A S 1

Van-Gogh-Platz A S 1

Veilchenweg A S 1

Verdiallee A S 1

Viktoriastr. A S 1

Vom-Stein-Str. A S 1

Von-Hassell Str. A S 1

Von-Loe-Str. Hospitalstraße bis Römerstraße A W 3

Von-Loe-Str. Hospitalstraße bis Kölner Straße FGZ F 1

Von-Stauffenberg-Str. A S 1

Von-Werth-Str. A S 1

Vorgebirgsblick (Teil Ü) Im Kirchtal bis Kneipweg I W 2

Vorgebirgsblick (Teil Ü) von Reichensteinstraße bis Kneipweg Ü W 1

Vulkanstr. A S 1

Wacholderweg A S 1

Wachtelweg A S 1

Wahner Str. A S 1

Waldsiedlung A S 1



Straßenname Evtl. Abschnittbildung

Ü
/I
/A

-S
tr

a
ß

e

o
d

e
r 

F
G

Z

R
e
in

ig
u

n
s
-

k
la

s
s
e
 

Waldstr. Asselbachstr. bis Haus Nr. 54a I W 2

Waldstr. Hauptstraße bis einschließlich Haus Nr. 54a A W 3

Walter-Rathenau-Str. A S 1

Wattstr. A S 1

Weberstr. A S 1

Weidengasse A S 1

Weierdorf A S 1

Weilbergstraße A S 1

Weingartenweg A S 1

Wernerstr. A S 1

Westend A S 1

Westfalenstraße von Evrystraße bis Schwabenweg I W 2

Westfalenstraße von Evrystraße bis Pfälzer Weg A W 3

Wielandstr. A S 1

Wilhelm-Busch-Str. A W 3

Wilhelm-Hamacher-Platz FGZ F 1

Wilhelm-Hamacher-Str. FGZ F 1

Wilhelmstr. I W 2

Willy-Brandt-Ring Ü W 1

Windgassenplatz A S 1

Windthorststr. A S 1

Witschgasse A S 1

Witzenbachstr. A S 1

Wolkenburgstr. einschl. südlicher Stichweg A S 1

Zedernweg A S 1

Zeisigweg A S 1

Zeissweg A S 1

Zeppelinplatz A S 1

Ziegenbergweg A S 1

Ziethenstr. A S 1

Zobelweg A S 1

Zum alten Tor A S 1

Zum Altenforst A W 3

Zum Antoniuskreuz A S 1

Zum Discholls A S 1

Zum Düffenbroich A S 1

Zum Hühnerberg Am Stein bis Dechant-Hoven-Straße A W 3

Zum Hühnerberg Dorfstaße. bis  Dechant-Hoven-Straße A S 1

Zum Kalkofen (L 332) I W 2

Zum Kirchsiefen A S 1

Zum Krötenpfuhl A S 1

Zum Mühlenberg A S 1

Zum Röhrichtsiefen A S 1

Zum Scharfenberg A S 1

Zum Siegblick A W 3

Zum Sonnenhang A S 1

Zum Stocksiefen A S 1

Zündorfer Weg A S 1

Zur Eremitage A S 1

Zur Grube Versöhnung A S 1

Zur Hardt A W 3

Zur Hohen Schanze A S 1

Zur Kleinbahn A S 1

Zur Siegaue A S 1

Zur Siegfähre A S 1



Anlage 
Zur Straßenreinigungssatzung der Stadt Troisdorf 

Laubkehrverzeichnis, ab Herbst 2014 
 
 

 

 
 

 

Straße Von bis Anzahl Länge Laub Faktor 

Adolf-Friedrich-Str. Komplett  10 210 2 9,5 

Alemannenstr. Nr. 35 Spielplatz Ende 6 100 2 12,0 

Alte Str. Alfred-Delp-Str. Im Laach 12 85 1 14,1 

Alte Uckendorfer Str. Reichensteinstr. Händelstr.  137 2 20,0 

Am Hirschpark Komplett   648  20,0 

Am Kollberg Komplett   216 2 20,0 

Am Lehmhof Komplett  3 30 1 10,0 

Am Senkelsgraben Brückenstr. Ausbau 28 352 2 15,9 

Am Stein Eschmarer Straße Zum Hühnerberg 19 154 1 12,3 

Am Waldpark Komplett  13 126 2 20,6 

Am Wassergraben Komplett  15 156 1 9,6 

Amselweg Sportplatz Z. Antoniuskreuz 36 385 1,5 14,0 

An der Schindskaule Komplett  7 65 1 10,8 

Auf der Bitz Hauptstr. In den Höhnen 28 209 1,5 20,1 

Bayernweg Komplett  27 193 1 14,0 

Beethovenstr. Brucknerstr. Humperdinckstr. 13 136 1 9,6 

Bertha-von-Suttner-Str. Alfred-Delp-Str. Neue Str. 12 86 1 14,0 

Bessemerstr. Komplett  30 286 1,5 15,7 

Bismarckplatz Komplett  7 58 1 12,1 

Bremer Straße Westfalenstr. Hannoversche Str. 14 252 1,5 8,3 

Brunnenstr. Zum Altenforst Nr. 15 32 203 1 15,8 

Burgstr. Waldstr. Zur Hardt 17 207 2 16,4 

Daimlerstr. Komplett  22 236 1 9,3 

Edisonplatz Komplett  18 99 1 18,2 

Edith-Stein-Str. Nr. 5 Nr. 13 9 98 1 9,2 

Eichendorffstr. Auf der Fuchskaul Nr. 35b 17 267 1,3 8,3 

Fliersbachstr. Spicher Platz Waldstr. 10 92 1,3 14,1 

Flughafenstr. Komplett  46 442 1,5 15,6 

Franziskastr. Nr. 20 Wendehammer 12 118 1 10,2 

Freiheitsstr. Hauptstr. Dornröschenweg 14 153 1 9,2 

Friedhofstr. Komplett  49 176 1,5 41,8 

Friedrich-Ebert-Str. Nr. 57 In den Hecken 16 248 2 12,9 

Friedrich-Ebert-Str. In den Hecken Langenstr. 22 298 1,5 11,1 

Fritz-Erler-Str. Westend Friedrich-Ebert-Str. 21 291 2 14,4 

Gersbeckstr. Brücke Mühlengraben Nr. 1 15 175 1 8,6 

Gladiolenstr. Roncallistr. Nr. 1a 9 133 1,5 10,2 

Graf-Galen-Str. Eichendorffstr. Ketteler Str. 19 146 1,5 19,5 

Gronaustr. Stichweg Nr. 27 St.Adelheidstr. 13 113 1 11,5 

Hannoversche Str. Frieslandring Evrystr. 22 201 2 21,9 

Hannoversche Str. Evrystr. Pfälzer Weg 10 61 1 16,4 

Hauptstraße Bensberger Str. Nr. 290 8 75 1 10,7 

Heinrich-Heine-Str. Mörikestr. Fußweg 13 135 1 9,6 

Hitzbroicher Weg Komplett  37 430 2 17,2 

Hochfeldstr. Agnesstr. Landgrafenstr. 18 211 1 8,5 

Hofgartenstr. Theodor-Heuss-Ring Kirchstr. 7 60 1 11,7 

Hohlsteinstr. Mühlheimer Str. Am Hang 46 354 2 26,0 

Hospitalstr. Friedensstr. Schloßstr. 19 175 1 10,9 

Humperdinckstr. Komplett  18 264 2 13,6 

Iltisweg Komplett  18 203 1 8,9 



Im Grund Kirchstr. Stresemannstr. 15 135 1,3 14,4 

Im Krug Im Jägersgarten Wendehammer 11 99 1 11,1 

Im Laach Nr. 9 Alte Str. 13 117 1 11,1 

Im Laach Alte Str. Wendehammer 20 236 1,0 8,5 

Im Wiesengrund Josef-Frank-Str. Telegrafstr. 23 210 2 21,9 

Im Wiesengrund Asselbachstr. A. d. Lohmerich 12 180 2 13,3 

In der Gronau Louis-Mannstaedt-Str. Nr. 5 19 167 2 22,8 

Jahnplatz Komplett  10 136 2 14,7 

Karl-Kuhn-Platz Komplett  5 62 1,5 12,1 

Ketteler Str. Don-Bosco-Str. Graf-Galen-Str. 12 164 2 14,6 

Kieler Weg Komplett  10 114 1 8,8 

Kirchstraße Theodor-Heuss-Ring Nr. 46 13 122 1,3 13,9 

Kirchstraße 15 21 5 55 1 9,1 

Kurt-Schumacher-Str. Fritz-Erler-Str. In den Hecken 20 236 1,5 12,7 

Langenstr. Lürmannstr. Dieselstr. 5 170 3 8,8 

Lehmkuhler Str. Nr. 12 Lambertusstr. 10 123 1 8,1 

Liegnitzer Str. Magdalenenstr. Beuthener Str. 13 162 1,5 12,0 

Lindenallee Komplett  29 147 3 59,2 

Lübecker Weg Holsteiner Ring Ende Kita 9 45 1 20,0 

Lübecker Weg Essener Str. Holsteiner Ring 8 138 1,5 8,7 

Lürmannstr. Komplett  13 314 3,5 14,5 

Maienstr. Wendehammer  3 28 1 10,7 

Marienstr. Lindlaustr. Nr. 11 24 135 2 35,6 

Marktplatz Komplett  49 346 2 28,3 

Moselstr. Am Mühlenweg Blücherstr. 6 81 2 14,8 

Moselstr. Im Auel Wendehammer 15 144 1 10,4 

Nahestr. Lahnstr. 19 19 122 2 31,1 

Nahestr. 59 Lahnstr. 10 109 1 9,2 

Oberlarer Platz Komplett  8 76 2 21,1 

Parkstr. Seerosenteich Ende 14 176 3 23,9 

Parsevalstr. Komplett  3 57 2 10,5 

Paul-Müller-Str. Stationsweg Emil-Müller-Str. 27 183 1,1 16,2 

Paul-Schürmann-Platz Platz  8 45 2 35,6 

Piusstr. ab Nr. 24 Lindenstr. 12 152 2 15,8 

Rambusch Komplett  32 335 2 19,1 

Richard-Wagner-Platz ohne Stichweg  22 215 1,5 15,3 

Robert-Müller-Platz Komplett  6 26 2 46,2 

Roonstr. Komplett  10 145 1,5 10,3 

Rotter Viehtrift  Komplett  19 171 1 11,1 

Schengbüchel Höckergasse Heiligenhaus 15 212 2 14,2 

Schloßstr. Annonisweg Jahnplatz 60 317 1,5 28,4 

Schopenhauerstr. Magdalenenstr. Nr. 7 9 113 2 15,9 

Siebengebirgsallee  Nr. 67 Nr. 75 7 110 1,6 10,2 

Siebengebirgsallee  58 84 14 260 1,5 8,1 

Spicher Platz Waldstr. Fliersbachstr. 14 130 1,2 12,9 

Stahlstr. Komplett  7 36 1 19,4 

Steinstr. Pastor-Böhm-Str. Frühlingsstr. 20 164 1,3 15,9 

Südstr. Bahnstr. Am Ufer 9 109 1 8,3 

Talweg  Stormstr. Bahnstr. 25 232 1,3 14,0 

Telegrafstr. Nr. 19a Wacholderweg 25 213 1,5 17,6 

Teutonenstr. Komplett  13 265 2 9,8 

Veilchenweg Komplett  5 105 2 9,5 

Viktoriastr. Komplett  26 222 1,2 14,1 



Weingartenweg Am Lehmhof Wendehammer 5 50 1 10,0 

Windgassenplatz Komplett  19 174 2 21,8 

Zum alten Tor Brunnenstr. Wendehammer 29 215 1 13,5 

Zur Hardt Burgstr. Brückenstr. 16 180 2 17,8 

 


